Como comenzamos este libro exponiendo la posición de San Agustín y su interpretación de la Escritura, así terminaremos con la bella elevación que se lee al final de su libro *De dono perseverantiæ*, c. 24: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur ... Non itaque simus in disputationibus prompti et in orationibus pigri. Oremus dilectissimi, oremus, ut Deus gratiæ det etiam inimicis nostris, maximeque fratribus et dilectoribus nostris intelligere et confiteri post ingentem et ineffabilem ruinam, qua uno omnes cecidimus, neminem nisi gratia Dei liberari: eamque non secundum merita accipientium tanquam debita reddi, sed tanquam veram gratiam nullis meritis præcedentibus gratis dari. Nullum autem est illustrius prædestinationis exemplum quam ipse Jesus ... Qui hunc fecit ex Semine David hominem justum, qui nunquam esset injustus, sine ullo merito præcedentis voluntatis ejus: ipse ex injustis facit justos, sine ullo merito præcedentis voluntatis ipsorum ut ille caput, hi membra sint ejus ... Qui fecit illum talem ut nunquam habuerit habiturusque sit voluntatem malam, ipse facit in membris ejus ex mala voluntate bonam. Et illum ergo et nos prædestinavit, quia et in illo ut esset caput nostrum, et in nobis, ut ejus corpus essemus, non præcessura merita nostra, sed opera sua futura præscivit. Qui legunt hæc, si intelligunt, agant Deo gratias; qui autem non intelligunt, orent ut eorum ille sit doctor interior a cujus facie est scientia et intellectus (11).*

(11) Quien se gloria, en el Señor se glorie... Y así no seamos prontos en disputas y perezosos en oraciones. Oremos amadísimos, oremos, a fin de que el Dios dé la gracia, aun a nuestros enemigos y

Jesús fué predestinado a ser Hijo de Dios por naturaleza, antes de la previsión de sus méritos, porque éstos suponen su persona divina y por ende su divina filiación. Ahora bien, El es el ejemplar eminente de nuestra predestinación. Démosle gracias de pertenecer a su Iglesia, de ser vivificados por El.

En El, con El y por El, los elegidos darán gracias eternamente a Dios por el don gratuito de su predestinación, fuente de todos los beneficios divinos, que los habrán conducido a la vida eterna. Reconocerán que, cuando el Señor recompensa sus méritos, corona sus propios dones, y plenamente comprenderán el sentido de lo que San Pablo dice a los Efesios (I, 3-12): "¡Bendito sea Dios, Padre de Nuestro Señor Jesucristo, quien nos bendice en Cristo con toda clase de bendiciones espirituales en los cielos! En El nos ha elegido desde antes de la constitución del mundo, para que seamos santos e irreprochables en su presencia, habiéndonos, en su amor, predestinado a ser sus hijos adoptivos por Jesucristo, según su libre voluntad, haciendo así brillar la gloria de su gracia, por la cual nos ha hecho agradables a sus ojos en su (Hijo) bienamado." Es lo que Nuestro Señor mismo había dicho: "Mis ovejas oyen mi voz... Yo les doy la vida eterna, no perecerán... Nadie puede arrebatarnos de la mano de mi Padre. Mi Padre y Yo somos uno" (Juan, X, 27-30). "Padre, aquellos que me habéis dado,